崇左市中级人民法院
诉前鉴定告知书

为节约诉讼成本，缩短诉讼周期，避免重复鉴定，提高审判效率，促进诉前、诉中和解、调解，及时化解纠纷，根据相关规定，建议你方启动诉前鉴定工作。现就有关主要事项，告知如下：
1、 诉前鉴定的定义：在受理立案过程中，对明确需要或待证事实需要，由法院委托鉴定机构就诉讼所涉的专门性问题出具鉴定意见的诉前活动。
二、原则上需要进行诉前鉴定的案件：1.机动车交通事故责任纠纷案；2.生命权身体权健康权纠纷案；3.提供劳务者受害责任纠纷案；4.医疗损害责任纠纷案；5.建设工程施工合同纠纷案；5.其他有待证事实需要通过鉴定意见证明的民商事纠纷案。
三、诉前鉴定应当符合下列条件：1.申请人是与所涉纠纷有直接利害关系的自然人、法人和其他组织；2.有具体的鉴定请求、事实、理由及鉴定所需相关资料；3.所涉纠纷属于人民法院受理民事诉讼的范围；4.本院对所涉纠纷有管辖权。
四、申请诉前鉴定应当提交下列材料：1.诉前鉴定申请书；2.相关鉴定材料；3.其他证据材料。
五、诉前鉴定的效力：依据崇左市中级人民法院相关规定进行的诉前鉴定，其鉴定结论或意见与诉讼中的司法鉴定结论或意见具有同等效力。
六、对确需鉴定结论或意见证明待证事实的纠纷，若因当事人不申请鉴定或明确放弃司法鉴定权利、不按期交纳鉴定费用、拒不配合鉴定工作等原因导致未能启动鉴定或鉴定程序终止的，可能导致诉讼期限延长、诉讼中举证不充分等不利后果。

诉前鉴定申请书（伤残类模板）

申请人：XXX（写明姓名、性别、民族、出生年月、住址、职业、身份证号码、联系电话）
被申请人：XXX（写明姓名、性别、民族、出生年月、住址、职业、身份证号码、联系电话）
被申请人：XXX（写明保险公司名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
请求事项：
请求人民法院委托鉴定机构对XXX（伤者）因本次交通事故造成的伤残等级以及误工期、护理期、营养期进行司法鉴定。
事实和理由：
申请人XXX与被申请人XXX、XXX机动车交通事故责任纠纷一案，XXX人民法院已经立案受理。为准确核算具体的伤残赔偿金等费用，维护申请人合法权益，特申请人民法院委托鉴定机构对XXX（伤者）因本次交通事故造成的伤残等级以及误工期、护理期、营养期进行司法鉴定。
此致
XXX人民法院

申请人：XXX
年   月   日

诉前鉴定申请书（医疗损害类模板）

申请人：XXX（写明姓名、性别、民族、出生年月、住址、职业、身份证号码、联系电话）
被申请人：XXX（写明医院名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
请求事项：
请求人民法院委托鉴定机构对：1.被申请人XXX人民医院对XXX（患者）实施的诊疗行为有无过错；2.被申请人XXX人民医院对XXX（患者）的诊疗行为与损害后果之间是否存在因果关系以及原因力大小进行司法鉴定。
事实和理由：
申请人XXX与被申请人XXX人民医院医疗损害责任纠纷一案，XXX人民法院已经立案受理。为查明XXX人民对XXX（患者）实施的诊疗行为有无过错、诊疗行为与损害后果之间是否存在因果关系以及原因力大小情况，特申请人民法院委托鉴定机构对本案进行医疗损害司法鉴定。
此致
XXX人民法院

申请人：XXX
年   月   日

诉前鉴定申请书（工程造价类模板）

申请人：XXX（写明公司名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
被申请人：XX（写明公司名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
请求事项：
请求人民法院委托鉴定机构对申请人XXX公司施工的XXX工程进行工程造价鉴定。
事实和理由：
申请人XXX与被申请人XXX、XXX机动车交通事故责任纠纷一案，XXX人民法院已经立案受理。因被申请人XXX公司和申请人XXX公司无法就涉案的工程结算款达成一致意见，特申请人民法院委托鉴定机构对申请人XXX公司施工的XXX工程进行工程造价鉴定。
此致
XXX人民法院

申请人：XXX
年   月   日

诉前鉴定申请书（工程质量类模板）

申请人：XXXXX（写明公司名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
被申请人：XXXXX（写明公司名称、统一社会信用代码、地址、法定代表人、联系电话）
请求事项：
求人民法院委托鉴定机构对申请人XXX公司施工的XXX工程进行工程质量鉴定。
事实和理由：
申请人XXX与被申请人XXX、XXX机动车交通事故责任纠纷一案，XXX人民法院已经立案受理。因涉案工程未结算且存在质量问题，特申请人民法院委托鉴定机构对申请人XXX公司施工的XXX工程进行工程质量鉴定。
此致
XXX人民法院

申请人：XXX
年   月   日

各类对外委托案件送鉴材料要求

	鉴定类别
	送鉴材料

会计审计

	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，如案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.提供财务年度审计报告；
3.审计区间的有关会计账册、账本、原始会计凭证、会计报表和其他会计资料；
4.其他与鉴定有关的资料。

	工程造价
	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，如案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.工程施工合同书、招标文件、投标文件、招标文件答疑、工程立项批复、工程概算批复、开工、停工、竣工日期；
3.收费许可证、施工许可证、施工图纸、竣工的需要提供竣工图纸；
4.施工单位资质等级证书；
5.设计、施工变更资料；
6.隐蔽工程验收资料；
7.工程竣工验收资料、质保资料；
8.其他与鉴定有关的资料。

房地产
评　估

房地产
评　估
	一、个人或单位购买商品房：
1.企业营业执照及法人身份证（产权人为单位）或身份证（产权人为个人）；
2.房屋所有权证；
3.土地使用权证(附宗地图)；
4.尚未办理房屋所有权证的，请提供《商品房买卖合同》或《房屋面积测绘报告》；
5.判决书、裁定书、执行书等相关法律文书。
二、个人或单位自行开发建设房地产：
1.企业营业执照及法人身份证（产权人为单位）或身份证（产权人为个人）；
2.房屋所有权证；
3.土地使用权证(附宗地图)；
4.尚未办理产权证的，请提供：《建设用地规划许可证》、《建筑工程规划许可证》、《建筑工程施工许可证》、住建委定点文件（附图）、项目总体平面设计图、工程进度监理月报、《房屋测绘报告》、《商品房预售证》等；
5.房屋工程预算书或工程结算书；
6.判决书、裁定书、执行书等相关法律文书。
（以上均为复印件，原件备查）

土地评估

土地评估
	一、被评估宗地上未建房屋建筑物：
1.《土地使用权出让合同》；
2.《国有土地使用权证》（附宗地图）；
3.《建设用地规划许可证》、《建筑工程规划许可证》、《建筑工程施工许可证》、建规委定点文件（附图）、项目总体平面设计图；
4.营业执照及法人身份证（产权人为单位）或身份证（产权人为个人）；
5.判决书、裁定书、执行书等相关法律文书。
二、被评估宗地上已建有房屋建筑物
1.《土地使用权出让合同》；
2.《国有土地使用权证》（附宗地图）；
3.宗地上房屋建筑物的《房屋所有权证》；
4.宗地上房屋建筑物尚未办理《房屋所有权证》的，请提供：《建设用地规划许可证》、《建筑工程规划许可证》、《建筑工程施工许可证》、住建委定点文件（附图）、项目总体平面设计图、工程进度监理月报、《商品房预售证》、《房屋测绘报告》等能证明地上规划建筑物规划指标及已建房屋建筑面积的依据；
5.营业执照及法人身份证（产权人为单位）或身份证（产权人为个人）；
6.判决书、裁定书、执行书等相关法律文书。
（以上均为复印件，原件备查）

	非整体资
产评估

	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，如案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.资产评估申报表（机器设备型号、规格，生产厂家，启用年月，入帐原值、净值）；
3.有关设备入帐发票和购销合同，装潢设计图纸及工程施工图纸；
4.对机电设备及交通工具的评估，应当提供使用说明书、安装图纸及资料、产品合格证、购置年限证明文件、购买设备的发票、车辆行使证及购置附加税；
5.其他与鉴定有关的资料。

	整体资
产评估

	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，如案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.委估资产所在公司的清产核资审计报告；
3.财务年度审计报告；
4.固定资产的产权证明资料；
5.各种机电设备、交通工具的购置证明文件；
6.无形资产的证明文件，获得专利权、商标权等专属权的证明及年限；
7.其他与鉴定人有关的资料

	产品质量
	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，如案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.双方当事人签定的合同和/或技术协议书；
3．双方当事人在合同和/或技术协议书中约定的产品质量验收标准或标样；
4.产品使用说明书；
5.产品图纸（必要时）；
6.产品交付时的验收记录或安装调试记录；
7.产品使用、维修记录；
8.产品售后服务（维修）记录（如有）；
9.其他与鉴定有关的材料。

	法　医
	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，包括案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.相关病历材料、临床检查客观材料（如CT片、MR摄片、化验单等）、现场检验报告及照片、尸体检验报告、生物学、生化检验报告、组织病理切片等；
3.其他与鉴定有关的材料。

医疗损害

医疗损害
	一、医疗机构须提交的资料
1.医疗机构授权委托书及联系人有效身份证件复印件；
2.《医疗机构执业许可证》、经治医生《医师资格证书》和《医师执业证书》复印件；
3.住院志、医嘱单、检验报告、手术及麻醉记录、病理资料、护理记录、医疗费用等病历资料原件及复印件；
4.医学影像片（X、CT、MRI片等）、病理切片；
5.书面陈述材料；
6.如重新鉴定的，需提供原医疗损害鉴定书复印件；
7.其他与鉴定有关的材料。
二、患方需要提交的资料
1.患方授权委托书及有效身份证件复印件；
2.门、急诊病历资料原件及复印件；
3.医学影像片（X、CT、MRI片等）；
4.书面陈述材料；
5.如重新鉴定的，需提供原医疗损害鉴定书复印件；
6.其他与鉴定有关的材料。
备注：
1.委托法院对病历资料的质证笔录和意见;
2.如药品、医疗器械有缺陷的，需提供有关检验报告。

	文　检
	1.与委托鉴定事项有关的案卷材料，包括案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.检材，必须是原件；
3.比对样本，要求原件：a.对于需进行同一认定鉴定的比对样本，比对样本尽可能多；b.对于有关文书时间鉴定的比对样本，须提供与鉴定诉求同时期的比对样本，且书写字迹、印章等所用的书写工具、盖章印泥要与检材同类别；涉及文书时间鉴定的须告知检材持有人鉴定时须取样，对检材有微小的破坏性；
4.其他与鉴定有关的材料。

声像资料
	1.委托鉴定事项有关的案卷材料，包括案情简介、判决书复印件、历次鉴定情况、双方争议的焦点等；
2.检材、检材形成过程的陈述及与录制检材相关的器材；
3.比对样本；
4.与鉴定有关的材料。

	知识产权
	一、专利侵权纠纷案件
1.授权的专利文件：权利要求书、专利说明书、附图等；
2.有关被告侵权行为书面表述；
3.被控侵权技术的有关材料及载体：图纸、技术文件档案、产品、设备等；
4.被控侵权技术的获取方式（自行研发、合作开发、购买等）及其证明材料。
二、商业秘密侵权纠纷案件
1.原告方技术信息的有关材料及载体：图纸、技术文件档案、产品、设备等；
2.原告方所主张技术信息中有关秘密点的书面阐述；
要求：不能是概括性的，每个秘密点要具体、明确、清晰。最好与现有技术对比，列举出其技术的先进性和优良技术效果。
3.被告方技术信息的有关材料及载体：图纸、技术文件档案、产品、设备等；
4.被告方技术的获取方式（自行研发、合作开发、购买等）及其证明材料；
5.被告方如以公知技术进行抗辩，应提供有关证明材料。
三、计算机软件侵权纠纷案件
1.原告方软件的源代码；
2.原告方对其软件的设计思想、程序结构、算法、数据结构、接口等方面的书面阐述；
3.被告方软件的源代码。如不能提供源代码，应提供如何获得目标代码并反汇编出源代码的方法和途径；
4.被告方软件的获取方式（自行研发、合作开发、购买等）及其证明材料。
四、技术合同纠纷案件
1.需鉴定的技术成果的有关材料：试制工作总结报告、技术总结报告、技术指标测试报告、有关设计图纸图表、设计说明书等；
2.技术成果的载体：样品、样机等；
3.双方所签订的技术合同或计划任务书等。

穷尽方式方法收集材料说明

崇左市中院司法技术管理办公室：
[bookmark: _GoBack]为提高XXX（案号）案件申请XXXX（评估、鉴定类别）工作质效，避免补充材料耗时，根据自治区高级人民法院《委托鉴定、评估工作指引》中“各类对外委托案件送鉴材料要求”,经穷尽方式方法，确认本次申请XXXX（评估、鉴定类别）能够提供如下材料：1、XXXXXX;2、XXXXXX;3、XXXXXX……不能提供如下材料：1、XXXXXX;2、XXXXXX;3、XXXXXX……,对因不能提供必要材料造成后续受托机构无法开展（评估、鉴定）工作的，申请人自愿承担退案后果。
特此说明。

申请人：
XXXX年XX月XX日

[image: 111]
image1.png
)

[

o S R
v

#EAE

BWLH

1ZiAR
R, 14
TEEEE
B, 14
ZERE
o RE
B R
HEIR1%
EEER
AR NE
\ 4
AR
(30H)
\ 4
EZENEEEE
FERTRER
RIS ERAE
\ 4 \ 4
)
FEERD FERD
LEERF LEEF
—
\ 4 \ 4
S
IREW BRI
EHSE EALE
LERE AREH
g EiFTE
R E
A
HEAFR LEAR
FEFET EiFTE
B E

SR IEBEURE

i %55 i e Pl

VAR NAN
EEE VNS

FEIE
EXSE
BRI

WELE, THEE,
3ERER P
R WERBE EXRE
=, FEENET = 513
) FREEL HAEEL ¢§éf&
M RE3ER A
AsEEN BERERL R
® LR L% A1
K EEDT
53\ HE LBEERUE L
.
srHL
BsEEN
+ 90H)
SREERAE S
FHASEE
EE A
Z=yeE
A R, i BT
— RS kA REFAE
peTE EREHE BB NRTLL
e RS #, B T
ERL BEEEL EHAZIE =HT—%
# BRBES i
BRI
SR AEHAER
[ ] FZAET —FHE
SREERA SR
ENWES, #F -
AR B, FERERIS
Sy
A A
N D
EhEE SRR RS .
Y B BEIFE TSR g
NS T IR )

(BZEX S BIERMS
ERMEIER) ER
LEARMEL H
FRIEF I FLAEAN
EE (FRAAFE
PEHEBE) . FEE
EEENMZRIRF

EL NG
AEHE
WE S E
IR

PEEEEHAE
AFRARZT T L
=ARENES
77 = E AL
IR

MM ZE R & HA K
EEFAR, FREEE
AREGFBENLEANGR

AR
MERFR
EHAREE
HUEL,
BHEEE
(2013)
4695 3 fF
EES =R

EEREE

ANHE, 3#

BHRIBEAN

SNHER
A